
                                                                          
 

Sorocaba, 18 de janeiro de 2024. 
 

Esclarecimento nº 01 

Processo Administrativo – 1473/2023 

Pregão Eletrônico – 117/2023  

Objeto – AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E VIDRARIAS. 

Informamos aos interessados, em resposta à solicitação de esclarecimento 

formulado pela empresa HEXIS CIENTIFICA LTDA ao Pregão Eletrônico nº 

117/2023 o que segue: 

 

A empresa Hexis Cientifica Ltda, Inscrita no CNPJ 53.276.010/0001-10, vem através desta solicitar 

esclarecimento, referente ao Pregão eletrônico nº 117/2023 

 
CONSTA NO EDITAL LOTE 03 – ITEM 01 HIDROXIDO DE SODIO PEROLA PA - QTDE TOTAL DE 

105 KG 

 
Perguntamos: 1) Será aceito 105 embalagens, cada embalagem com 1kg, totalizando os 105 kg solicitados no 

edital? 

 
CONSTA NO EDITAL LOTE 17 – ITEM 01 IODETO DE POTASSIO P.A. KI – QTDE TOTAL DE 10 KG 

 
Perguntamos: 2) Será aceito 10 embalagens, cada embalagem com 1kg, totalizando os 10 kg solicitados no 

edital? 

 
CONSTA NO EDITAL LOTE 21 – ITEM 01 SOLUÇÃO DE CALIBRAÇÃO ESTABILIZADA PARA 

TURBIDIMETRO 800 NTU – 1.000 ml  

 

Perguntamos: 1) Será aceito 2 embalagens, cada embalagem com 500 ml, totalizando os 1.000 ml solicitados no 

edital? 
 
 
CONSTA NO EDITAL LOTE 22 – ITEM 01  SOLUÇÃO DE CALIBRAÇÃO ESTABILIZADA PARA 

TURBIDIMETRO 20 NTU – 1.000 ml 

 
Perguntamos: 1) Será aceito 1 embalagem de 1.000 ml? 

 
CONSTA NO EDITAL LOTE 24 – ITEM 01  MOLIBDATO REAGENTE PARA FOSFORO CAT 2236-32 

HACH. EMBALAGEM COM 100 ML VALIDADE MINIMA NA ENTREGA: 60 MESES 

 
Perguntamos: 1) A validade total do item é de 60 meses, devido ao prazo de recebimento do item pelo 

fornecedor, atendemos a validade de 30 meses na entrega, será aceito? 

 
CONSTA NO EDITAL LOTE 26 – ITEM 01 REAGENTE PARA DETERMINACAO DE ALUMINIO, 

AMINOACIDO HEXAMETILENOTETRAMINA, CATEGORIA 26030-99 HACH, SACO COM 100 

UNIDADES. VALIDADE MINIMA NA ENTREGA 24 MESES. 

 
Perguntamos: 1) A validade total do item é de 24 meses, devido ao prazo de recebimento do item pelo 

fornecedor, atendemos a validade de 12 meses na entrega, será aceito? 

 
CONSTA NO EDITAL LOTE 27 – ITEM 01 



REAGENTE P/ DETERMINACAO DE ALUMINIO - AMINOACIDO ECR CAT. 26038-49 HACH. COM 100 

UNIDADES CADA. VALIDADE MINIMA NA ENTREGA 24 MESES 

 
Perguntamos: 1) A validade total do item é de 18 meses, devido ao prazo de recebimento do item pelo 

fornecedor, atendemos a validade de 10 meses na entrega, será aceito?3 

 
CONSTA NO EDITAL LOTE 28 – ITEM 01 REAGENTE P/ DETERMINACAO DE ALUMINIO ECR 

SOLUCAO MASCARADORA CAT. 23801-23 HACH VALIDADE MINIMA NA ENTREGA 24 MESES; 

FRASCO COM 50 ML; 

 
Perguntamos: 1) A validade total do item é de 15 meses, devido ao prazo de recebimento do item pelo 

fornecedor, atendemos a validade de 8 meses na entrega, será aceito? 2) O código informado possui frasco de 

25ml e não 50 ml, será aceito frasco de 25ml? 

 
CONSTA NO EDITAL LOTE 29 – ITEM 01 AMINOACIDO REAGENTE P/ FOSFORO CAT 1934-32 

HACH. EMBALAGEM COM 100ML. VALIDADE MINIMA NA ENTREGA: 24 MESES 

 
Perguntamos: 1) A validade total do item é de 24 meses, devido ao prazo de recebimento do item pelo 

fornecedor, atendemos a validade de 12 meses na entrega, será aceito? 

 
CONSTA NO EDITAL LOTE 32 – ITEM 01 CALDO EC COM MUG FRASCO COM 500G. VALIDADE 

MINIMA NA ENTREGA 36 MESES 

 
Perguntamos: 1) Devido ao prazo de recebimento pelo fornecedor, será aceito o prazo de validade no ato da 

entrega de 9 meses? 

 
CONSTA NO EDITAL LOTE 33 – ITEM 01 CALDO LAURYL TRIPTOSE BROTH DESIDRATADO – 

qtde 1,5 – unidade de medida KG 

 
Perguntamos: 1) Será aceito 3 frascos, cada frasco contendo 500 gramas, totalizando os 1,5 kg solicitados no 

edital? 

 
CONSTA NO EDITAL LOTE 59 – ITEM 01 ELETRODO COMBINADO PARA MEDICAO DE PH COM 

AS SEGUINTES CARACTERISTICAS: CORPO DE VIDRO CONEXAO BNC FAIXA DE PH 0 A 14 FAIXA 

DE TEMPERATURA - DE 0 A 100 GRAUS C. TIPO DE REFERÊNCIA: AG/AGC 

 
Perguntamos: 1) Será aceito temperatura de 0-90°C? 

 
CONSTA NO EDITAL LOTE 92 – ITEM 01 SOLUÇÃO TAMPÃO DE PH 4,01 – FRASCO DE 1 LITRO 

 
Perguntamos: 1) Será aceito solução de tampão 4,00? 2) será aceito frasco com 475mL? 

 
CONSTA NO EDITAL LOTE 138 – ITEM 01  SONDA DE TEMPERATURA P/ MEDIDORES DE PH 

COM CONEXAO ATC E CORPO DE EPOXI PARA MEDIDORES REFERENCIA: MODELO GLI PD1P2 

 
Perguntamos: 1) O nome da sonda é ATC, mas a conexão é MiniDin. Será aceito? 

 
Nos itens de procedência importada, será aceito no prazo de entrega de aproximadamente 90 dias? Ou será 

aceito prorrogação de entrega? 

  

Respostas Área Técnica: 

 

1.CONSTA NO EDITAL  LOTE 03 – ITEM 01  HIDROXIDO DE SODIO 

PEROLA PA - QTDE TOTAL DE 105 KG  Perguntamos:  1) Será aceito 105 

embalagens, cada embalagem com 1kg, totalizando os 105 kg 

solicitados  no edital? 

RESPOSTA: Sim, será aceito. 



2)CONSTA NO EDITAL LOTE 17 – ITEM 01  IODETO DE POTASSIO P.A. KI – 
QTDE TOTAL DE 10 KG  Perguntamos:  2) Será aceito 10 embalagens, cada 
embalagem com 1kg, totalizando os 10 kg solicitados no edital?  
Resposta: Sim, será aceito. 
 

3.CONSTA NO EDITAL LOTE 21 – ITEM 01  SOLUÇÃO DE CALIBRAÇÃO 
ESTABILIZADA PARA TURBIDIMETRO 800 NTU – 1.000 ml  Perguntamos:  
1) Será aceito 2 embalagens, cada embalagem com 500 ml, totalizando os 
1.000 ml solicitados no edital?  
Resposta: Sim, será aceito. 
 

4.CONSTA NO EDITAL LOTE 22 – ITEM 01  SOLUÇÃO DE CALIBRAÇÃO 
ESTABILIZADA PARA TURBIDIMETRO 20 NTU – 1.000 ml  Perguntamos: 1) 
Será aceito 1 embalagem de 1.000 ml?  
Resposta: Sim, será aceito. 
 

5.CONSTA NO EDITAL LOTE 24 – ITEM 01  MOLIBDATO REAGENTE PARA 
FOSFORO CAT 2236-32 HACH. EMBALAGEM COM 100 ML VALIDADE 
MINIMA NA ENTREGA: 60 MESES Perguntamos:  1) A validade total do 
item é de 60 meses, devido ao prazo de recebimento do item pelo 
fornecedor, atendemos a validade de 30 meses na entrega, será aceito?  
 
Resposta: Poderá ser aceito, desde que no ato da entrega, o produto possua 30 
meses de validade. 
 

6.CONSTA NO EDITAL LOTE 26 – ITEM 01  REAGENTE PARA 
DETERMINACAO DE ALUMINIO, AMINOACIDO 
HEXAMETILENOTETRAMINA, CATEGORIA 26030-99 HACH, SACO COM 100 
UNIDADES. VALIDADE MINIMA NA ENTREGA 24 MESES. Perguntamos:  1) 
A validade total do item é de 24 meses, devido ao prazo de recebimento do 
item pelo fornecedor, atendemos a validade de 12 meses na entrega, será 
aceito?  
 
Resposta: O prazo de validade se mantém conforme o edital. 
 

7.CONSTA NO EDITAL LOTE 27 – ITEM 01  REAGENTE P/ DETERMINACAO 
DE ALUMINIO - AMINOACIDO ECR CAT. 26038-49 HACH. COM 100 
UNIDADES CADA. VALIDADE MINIMA NA ENTREGA 24 MESES 
Perguntamos:  1) A validade total do item é de 18 meses, devido ao prazo 
de recebimento do item pelo fornecedor, atendemos a validade de 10 
meses na entrega, será aceito?  
 
Resposta: O prazo de validade se mantém conforme o edital. 

8.CONSTA NO EDITAL LOTE 28 – ITEM 01  REAGENTE P/ DETERMINACAO 
DE ALUMINIO ECR SOLUCAO MASCARADORA CAT. 23801-23 HACH 
VALIDADE MINIMA NA ENTREGA 24 MESES; FRASCO COM 50 ML;  
Perguntamos:  1) A validade total do item é de 15 meses, devido ao prazo 
de recebimento do item pelo fornecedor, atendemos a validade de 8 meses 
na entrega, será aceito? 2) O código informado possui frasco de 25ml e 
não 50 ml, será aceito frasco de 25ml?  
Resposta: O prazo de validade se mantém conforme o edital e os frascos poderão 
ser entregues em qualquer tamanho, desde que atendam a quantidade solicitada no 
edital. 



9.CONSTA NO EDITAL LOTE 29 – ITEM 01  AMINOACIDO REAGENTE P/ 
FOSFORO CAT 1934-32 HACH. EMBALAGEM COM 100ML. VALIDADE 
MINIMA NA ENTREGA: 24 MESES   Perguntamos:  1) A validade total do 
item é de 24 meses, devido ao prazo de recebimento do item pelo 
fornecedor, atendemos a validade de 12 meses na entrega, será aceito?  
Resposta: O prazo de validade se mantém conforme o edital. 
 

10.CONSTA NO EDITAL LOTE 32 – ITEM 01  CALDO EC COM MUG FRASCO 
COM 500G. VALIDADE MINIMA NA ENTREGA 36 MESES.  Perguntamos:  1) 
Devido ao prazo de recebimento pelo fornecedor, será aceito o prazo de 
validade no ato da entrega de 9 meses?  
 
Resposta: Não, o prazo deve ser seguido conforme edital. 
 

11.CONSTA NO EDITAL LOTE 33 – ITEM 01  CALDO LAURYL TRIPTOSE 
BROTH DESIDRATADO – qtde 1,5 – unidade de medida KG  Perguntamos:  
1) Será aceito 3 frascos, cada frasco contendo 500 gramas, totalizando os 
1,5 kg solicitados no edital?  
Resposta: Sim, será aceito da forma mencionada acima.  
 

12.CONSTA NO EDITAL LOTE 59 – ITEM 01 - ELETRODO COMBINADO PARA 
MEDICAO DE PH COM AS SEGUINTES CARACTERISTICAS: CORPO DE 
VIDRO CONEXAO BNC FAIXA DE PH 0 A 14 FAIXA DE TEMPERATURA - DE 0 
A 100 GRAUS C. TIPO DE REFERÊNCIA: AG/AGC  Perguntamos:  1) Será 
aceito temperatura de 0-90°C?  
 
Resposta: Não, o produto deverá seguir as descrições técnicas do Edital. 
 

13.CONSTA NO EDITAL LOTE 92 – ITEM 01  SOLUÇÃO TAMPÃO DE PH 4,01 
– FRASCO DE 1 LITRO   Perguntamos:  1) Será aceito solução de tampão 
4,00?  2) será aceito frasco com 475mL?  
 
Resposta: Aceitaremos a quantidade de 02 Litros, em dois frascos de 01 Litro, 
conforme Edital. 
 

14. CONSTA NO EDITAL LOTE 138 – ITEM 01  SONDA DE TEMPERATURA P/ 
MEDIDORES DE PH COM CONEXAO ATC E CORPO DE EPOXI PARA 
MEDIDORES REFERENCIA: MODELO GLI PD1P2  Perguntamos:  1) O nome 
da sonda é ATC, mas a conexão é MiniDin. Será aceito?  
Resposta: Sim, será aceito 

 

15 - Tendo em vista que o item é de procedência importada, será aceito 

no prazo de entrega de aproximadamente 90 dias? Ou será aceito 

prorrogação de entrega?  

 Resposta: Poderemos prorrogar o prazo para 90 dias, conforme solicitação e 
importação 

Atenciosamente 

Emerson Aragão de Sousa 

Setor de Licitações, Suprimentos e Contratos. 


